
BOLETÍN OFICIAL DEL MINISTERIO DE DEFENSA
Núm. 129	 Lunes, 4 de julio de 2011� Sec. V.  Pág. 17357

C
V

E
: B

O
D

-2
01

1-
12

9-
17

35
7

V. — OTRAS DISPOSICIONES
AYUDAS

Resolución 34C/10190/2011, de 29 de junio, del Instituto de Vivienda, Infraestructura 
y Equipamiento de la Defensa, por la que se convoca la concesión de ayudas económicas 
para el acceso a la propiedad de vivienda de los miembros de las Fuerzas Armadas, durante 
el año 2011.

La Orden DEF/1777/2011, de 22 de junio («BOE» núm. 153, de 28 de junio), deter-
mina las bases reguladoras para la concesión de ayudas económicas para el acceso a la 
propiedad de vivienda de los miembros de las Fuerzas Armadas, en cumplimiento de lo 
dispuesto en la Ley 38/2003, de 17 de noviembre, General de Subvenciones, y en la Ley 
26/1999, de 9 de julio, de medidas de apoyo a la movilidad geográfica de los miembros 
de las Fuerzas Armadas.

Asimismo, establece que será competencia del organismo autónomo Instituto de 
Vivienda, Infraestructura y Equipamiento de la Defensa (INVIED), su concesión conforme 
a lo dispuesto en el artículo 59 del Real Decreto 1286/2010, de 15 de octubre, por el que 
se aprueba su Estatuto. 

En su artículo 3, «Convocatoria», dispone que, de conformidad con lo dispuesto en la 
Ley 38/2003, de 17 de noviembre, el procedimiento de concesión de ayudas contempladas 
en dicha Orden Ministerial se iniciará de oficio mediante Resolución de convocatoria del 
Director Gerente del INVIED, que desarrollará el procedimiento para su concesión según 
lo establecido en dicha disposición y en la Ley 30/1992, de 26 de noviembre, de Régimen 
Jurídico de las Administraciones Públicas y del Procedimiento Administrativo Común, 
debiendo ser publicada en el «Boletín Oficial del Ministerio de Defensa» («BOD»).

Al objeto de agilizar las gestiones de los solicitantes y dar cumplimiento a la normativa 
vigente, como en anteriores convocatorias, en la presente disposición se ha omitido el de-
ber de presentar determinados documentos que incluyen información que ya se encuentra 
en poder de las Administraciones Públicas, solicitando, en su caso, las correspondientes 
autorizaciones o consentimientos de los interesados.

En su virtud, una vez aprobado por el Pleno del Consejo Rector del INVIED, en re-
unión celebrada con fecha 28 de abril de 2011, el Plan Director de 2011, contemplado en 
la disposición adicional cuarta del Real Decreto 1286/2010, de 15 de octubre, relativo a las 
medidas de apoyo a la movilidad geográfica de los miembros de las Fuerzas Armadas, así 
como el importe máximo de la ayuda para el acceso a la propiedad de vivienda. 

DISPONGO:

Primero. Objeto.

Por la presente Resolución se convoca la concesión de ayudas económicas para el 
acceso a la propiedad de vivienda de los miembros de las Fuerzas Armadas, durante el 
año 2011, de acuerdo con lo dispuesto en el artículo 3 de la Orden DEF/1777/2011, de 22 
de junio («BOE» núm. 153, de 28 de junio), por la que se determinan las bases reguladoras 
para la concesión de ayudas económicas para el acceso a la propiedad de vivienda de 
los miembros de las Fuerzas Armadas, en régimen de concurrencia competitiva y hasta 
completar el crédito disponible, con cargo a la aplicación presupuestaria 14.107.122N.782 
del presupuesto de gastos vigente del Instituto de Vivienda, Infraestructura y Equipamiento 
de la Defensa (INVIED).

Segundo. Solicitantes y beneficiarios.

1. Podrán ser solicitantes y, en su caso, alcanzar la condición de beneficiarios de las 
ayudas económicas para el acceso a la propiedad de vivienda, siempre que reúnan los 
requisitos exigidos en la presente convocatoria, los militares de carrera de las Fuerzas 
Armadas que se encuentren en situación de servicio activo y tengan al menos un trienio 
cumplido, reconocido y publicado en el Boletín Oficial del Ministerio de Defensa («BOD») 
en la fecha de publicación de la presente Resolución de convocatoria de ayudas.



BOLETÍN OFICIAL DEL MINISTERIO DE DEFENSA
Núm. 129	 Lunes, 4 de julio de 2011� Sec. V.  Pág. 17358

C
V

E
: B

O
D

-2
01

1-
12

9-
17

35
8

Se exceptúa de la exigencia de publicación de los trienios al personal militar de ca-
rrera que se encuentre acogido a un estatuto especial, que será acreditada mediante la 
documentación equivalente emitida por el organismo competente.

2. No podrán ser beneficiarios de estas ayudas los militares que se encuentren en 
alguna de las siguientes circunstancias:

a) �Haber adquirido una vivienda enajenada por el Ministerio de Defensa o sus organis-
mos por el procedimiento de concurso o adjudicación directa o como beneficiario 
de cooperativa que la hubiese construido en terrenos enajenados por el INVIED, 
el extinto Instituto para la Vivienda de las Fuerzas Armadas (INVIFAS) o la extinta 
Gerencia de Infraestructura y Equipamiento de la Defensa (GIED).

b) Ser titular de contrato de cesión de uso de una vivienda militar enajenable.
c) �En caso de ser titular del contrato de cesión de uso, originario o por subrogación, 

o tener atribuido el derecho de uso por resolución judicial, de cualquier vivienda 
administrada por unidades, centros u organismos del Ministerio de Defensa, no 
incluida en la letra b) anterior, no desalojar la vivienda en el plazo improrrogable de 
20 días naturales a contar desde la fecha de publicación de la Resolución por la 
que se conceden estas ayudas.

d) �Ser titular del contrato de cesión de uso, originario o por subrogación, de una 
vivienda militar o cualquier otra vivienda administrada por unidades, centros u or-
ganismos del Ministerio de Defensa, cuyo uso esté atribuido por resolución judicial 
a persona distinta de aquél.

e) �Haber recibido otra ayuda para la adquisición de vivienda otorgada por el Ministerio 
de Defensa o sus organismos con posterioridad a la entrada en vigor de la Ley 
26/1999, de 9 de julio.

f) �No cumplir con los requisitos establecidos en el artículo 13 de la Ley 38/2003, de 
17 de noviembre, General de Subvenciones, y en sus disposiciones de desarrollo.

Tercero. Condiciones de la vivienda para la que se solicita la ayuda.

1. La vivienda para la que se solicite la ayuda deberá estar ubicada en territorio na-
cional y ser adquirida en el período comprendido entre el 1 de junio de 2010 y el 31 de 
mayo de 2011, ambos inclusive.

2. Tener la consideración de primera vivienda. Por tanto, a los efectos de la concesión 
de estas ayudas, el solicitante, su cónyuge o persona en análoga relación de afectividad, no 
podrán ser propietarios, en todo o en parte, de otra vivienda distinta de aquella por la que 
se solicita la ayuda, en la fecha de terminación del plazo de presentación de solicitudes.

No tendrán tal consideración, las viviendas demolidas, declaradas en ruina, o aquellas 
en las que, por decisión judicial, el derecho de uso y disfrute no se encuentre atribuido al 
solicitante.

3. La vivienda podrá ser adquirida por el solicitante mediante:

a) �Compraventa de vivienda construida, entendiéndose a estos efectos como fecha 
de adquisición la de la formalización en escritura pública.

b) �Construcción propia, entendiéndose a estos efectos como fecha de adquisición 
la de finalización de las obras, que se acreditará mediante escritura pública de 
declaración de obra nueva terminada, en la que deberá figurar expresamente la 
fecha de finalización de la obra.

4. En todo caso, quedan excluidas del ámbito de aplicación de esta Resolución las 
obras de remodelación, ampliación o rehabilitación de una vivienda ya existente.

Cuarto. Importe máximo y cuantía de la ayuda.

1. El importe máximo destinado a las ayudas durante el año 2011 será el crédito dis-
ponible que, para esta finalidad, figure en los Presupuestos del INVIED, no siendo suficiente 
que el peticionario reúna los requisitos para su concesión. En caso de existir recursos con 
resolución favorable para el interesado, tanto en vía administrativa como en vía judicial, 
los mismos serán abonados con cargo a esta dotación presupuestaria.



BOLETÍN OFICIAL DEL MINISTERIO DE DEFENSA
Núm. 129	 Lunes, 4 de julio de 2011� Sec. V.  Pág. 17359

C
V

E
: B

O
D

-2
01

1-
12

9-
17

35
9

2. El importe máximo a percibir por cada ayuda individual será de 21.924 E, sin per-
juicio de las minoraciones que correspondan según lo que se establece en los siguientes 
puntos de este apartado.

3. La ayuda a conceder por el INVIED no podrá ser superior al 50 por 100 del precio 
de la vivienda adquirida. Se entenderá como precio de la vivienda el importe que figure 
en la escritura pública.

4. El importe de la citada ayuda nunca podrá ser de tal cuantía que, en concurrencia 
con subvenciones o ayudas de otras Administraciones Públicas o de otros entes, públicos 
o privados, nacionales o internacionales, supere el 75 por 100 del precio de la vivienda 
adquirida.

5. En caso de que la vivienda se haya adquirido en copropiedad se tendrá en cuenta, 
además, lo siguiente:

a) �Si la copropiedad es con el cónyuge, la ayuda se concederá como si el titular la 
hubiese adquirido en su totalidad.

b) �Si la copropiedad es con otro solicitante perteneciente a las Fuerzas Armadas en 
situación de servicio activo, la ayuda se concederá a cada uno de los propietarios 
si se cumplen los demás requisitos exigidos en la presente norma, con la limitación 
del punto 3 de esta misma disposición.

c) �Si la copropiedad es con persona distinta a las señaladas en las letras anteriores, 
o en régimen matrimonial que no sea gananciales, se considerará como precio de 
la vivienda la participación del solicitante en la copropiedad.

Quinto. Criterios de valoración.

El orden de prelación de las solicitudes para la concesión de estas ayudas, se deter-
minará aplicando el siguiente baremo:

a) �Por cada trienio cumplido, reconocido, y publicado en el «BOD» en la fecha de 
publicación de la presente Resolución de convocatoria, con la excepción indicada 
en el apartado segundo, punto 1: 1,5 puntos (hasta un máximo de 15 puntos)

b) �Por cada hijo menor de veinticinco años a cargo del solicitante: 3 puntos.
c) �Sin perjuicio de la puntuación de la letra b) anterior, por cada hijo con discapaci-

dad, a cargo del solicitante, a quien se le haya reconocido un grado de minusvalía 
igual o superior al treinta y tres por ciento (33 por 100), calificado oficialmente por 
órganos competentes de la Administración: 3 puntos.

A estos efectos, tienen consideración de hijos a cargo los hijos que vivan a sus ex-
pensas, solteros y menores de 25 años en la fecha de publicación de esta convocatoria 
(inclusive). Cuando se trate de hijos mayores de edad, solo se tendrán en cuenta aquellos 
que en el año 2010 no hayan obtenido rentas brutas anuales superiores a 8.000 E. No se 
computará como renta, las prestaciones económicas familiares que otorga el sistema de 
Seguridad Social, por hijo a cargo con discapacidad.

Si ambos progenitores fuesen solicitantes, los puntos obtenidos por este parámetro 
se les imputarán a partes iguales, salvo que en sus solicitudes respectivas distribuyan el 
hijo o hijos de otra forma.

Si de la aplicación del baremo señalado en este apartado resultase una puntuación 
igual para dos o más solicitantes, el orden definitivo se resolverá comparando la puntua-
ción obtenida en los parámetros anteriores, por el orden en que se citan. Si persistiera la 
igualdad, se ordenará de mayor a menor edad y, si aún se mantuviese esta, la prelación 
se determinará por sorteo.

Sexto. Procedimiento de solicitud y concesión.

1. La documentación requerida se podrá presentar en las Áreas de Personal y apoyo 
social o Áreas de Patrimonio de las Delegaciones, Subdelegaciones y Oficinas delegadas de 
Defensa, así como en los Registros del INVIED, sin perjuicio de lo establecido en el artículo 
38.4 de la Ley 30/1992, de 26 de noviembre, de Régimen Jurídico de las Administraciones 
Públicas y del Procedimiento Administrativo Común, en el plazo máximo de treinta días 



BOLETÍN OFICIAL DEL MINISTERIO DE DEFENSA
Núm. 129	 Lunes, 4 de julio de 2011� Sec. V.  Pág. 17360

C
V

E
: B

O
D

-2
01

1-
12

9-
17

36
0

naturales a contar desde el día siguiente al de publicación de la presente Resolución en el 
«BOD», excepto los documentos de los apartados h) e i) que se relacionan a continuación, 
que deberán presentarse antes del 15 de septiembre del 2011.

Las citadas dependencias remitirán las solicitudes a la Subdirección General de Ges-
tión del INVIED (Calle Isaac Peral, nº 32, código postal 28015, Madrid).

2. La documentación a presentar será la siguiente:

a) �Solicitud de la ayuda, según el modelo del Anexo I, que podrá ser obtenido en las 
dependencias relacionadas en el punto 1 de esta misma disposición o a través 
de la pagina web del Instituto, debidamente firmado y cumplimentado. En ella se 
recoge el consentimiento de los interesados para recabar datos de oficio, mediante 
consultas al Sistema de Información de Personal del Ministerio de Defensa (SI-
PERDEF) y la autorización para la cesión de datos al INVIED por la Agencia Estatal 
de la Administración Tributaria y demás Administraciones Públicas competentes.

b) �Declaración responsable, según modelo del Anexo III, de no concurrir alguna de las 
circunstancias contempladas en los apartados a), b), c), d), f), g) y h) del artículo 13.2 
de la Ley 38/2003, de 17 de noviembre, que impiden poder obtener la condición 
de beneficiario de la ayuda.

c) �Si declara hijos a cargo:

- Copia legalizada o compulsada del libro de familia.
- �Declaración responsable del solicitante, según modelo que figura en el Ane- 

xo II de esta Resolución, donde figuren de forma explícita los hijos a cargo por 
los que se solicita puntos.
�Mediante la cumplimentación de este Anexo II, los hijos mayores de edad, podrán 
otorgar, mediante firma en el apartado correspondiente autorización expresa, para 
la cesión de datos al INVIED por la Agencia Estatal de Administración Tributaria y 
demás Administraciones Públicas competentes, a los efectos de comprobar los 
requisitos para la consideración de hijos a cargo, que figuran en la disposición 
quinta de la presente convocatoria. Asimismo, podrán otorgar su consentimien-
to para la verificación, en su caso, de los datos personales que constan en el 
Documento Nacional de Identidad (DNI), de acuerdo con lo dispuesto en el Real 
Decreto 522/2006, de 28 de abril y la Orden PRE/3949/2006, de 26 de diciembre.

- �En el caso de que los hijos mayores de edad no hayan otorgado al INVIED con-
sentimiento para la verificación de los datos personales que constan en el DNI, 
mediante firma en el Anexo II de esta convocatoria, deberán aportar necesaria-
mente la fotocopia del DNI.

- �Si procede, certificado de reconocimiento de minusvalías expedido por la Admi-
nistración competente.

d) �Si procede, declaración de las subvenciones o ayudas recibidas para la misma vi-
vienda, procedentes de cualquier Administración Pública o de otros entes, públicos 
o privados, nacionales o internacionales.

e) �Consulta de Localización de Registros que contenga información sobre titularidades 
vigentes de ámbito nacional, emitida por cualquier oficina del Registro de la Pro-
piedad, en la que se indiquen los registros en los que el solicitante tiene inscritos 
inmuebles a su nombre y, en su caso, el cónyuge o persona en análoga relación 
de afectividad. Si no se dispone de bienes inscritos, se deberá aportar el informe 
negativo de dicha consulta, a nombre del solicitante, del cónyuge o de persona en 
análoga relación de afectividad.

f) �Si la Consulta de Localización de Registros anterior es positiva, y figuran bienes 
inmuebles, se deberá aportar Nota Simple, emitida por cada uno de los Registros 
de la Propiedad que figuren en la misma, de todos los bienes inscritos en cada uno 
de dichos registros.

g) �Si se trata de compraventa, copia simple o fotocopia compulsada de la escritura 
pública de compraventa. Si fuese construcción propia, escritura pública de declara-
ción de obra nueva terminada donde deberá figurar la fecha de finalización de obra.



BOLETÍN OFICIAL DEL MINISTERIO DE DEFENSA
Núm. 129	 Lunes, 4 de julio de 2011� Sec. V.  Pág. 17361

C
V

E
: B

O
D

-2
01

1-
12

9-
17

36
1

h) �En el caso de no haber otorgado en el impreso de solicitud, la autorización para 
la cesión de datos por la Agencia Estatal de Administración Tributaria y demás 
Administraciones Públicas competentes, certificado de estar al corriente de obliga-
ciones tributarias a efectos de la concesión de ayudas o subvenciones, expedido 
con posterioridad al 15 de julio de 2011.

i) �En el caso de que los hijos mayores de edad, no hayan otorgado al INVIED auto-
rización expresa para la cesión de datos por parte de la Agencia Estatal de Admi-
nistración Tributaria y demás Administraciones Públicas competentes, mediante 
firma en el Anexo II de esta convocatoria, certificado de detalle de la declaración 
del Impuesto sobre la Renta de las Personas Físicas (IRPF) correspondiente al año 
2010, expedido con posterioridad al 15 de julio de 2011.

j) �Si procede, certificación de las prestaciones económicas familiares que otorga el 
sistema de Seguridad Social, por hijo a cargo con discapacidad, a efectos de no 
ser computadas como parte de la renta bruta anual que pudiera percibir dicho hijo.
�Si se considera necesario, se podrá recabar de los solicitantes la documentación 
justificativa adicional que se estime oportuna, a efectos de comprobación de datos.

3. El INVIED obtendrá de oficio, mediante autorización del interesado recabada en la 
solicitud, Anexo I, a través de consultas al Sistema de Información de Personal del Minis-
terio de Defensa (SIPERDEF), la siguiente información:

a) �Acreditación de que el solicitante es miembro de las Fuerzas Armadas y Militar de 
Carrera.

b) �Situación administrativa del solicitante: servicio activo en la fecha de publicación 
de la presente Resolución.

c) �Fecha de reconocimiento y publicación del último trienio y número de los mismos. 
A efectos de baremo, solo se tendrán en cuenta los reconocidos y publicados en 
el «BOD» en la fecha de publicación de la presente resolución de convocatoria.

d) �Ejército, cuerpo, escala, empleo, fecha de nacimiento y datos de identidad.

4. La Subdirección General de Gestión del INVIED remitirá las solicitudes a la Comisión 
de Estudio y Valoración, al objeto de que proceda a realizar las funciones atribuidas en el 
artículo 8 de la Orden DEF/1777/2011, de 22 de junio. 

5. De acuerdo con los criterios de valoración establecidos en el apartado quinto de 
esta Resolución y del examen y estudio de la documentación, la Comisión de Estudio y 
Valoración formulará una propuesta de resolución provisional de beneficiarios en la que 
quedarán determinadas tres listas:

- �Una, en la que se incluirán los solicitantes beneficiarios por riguroso orden de ba-
remación.

- �Otra, en la que se relacionarán los solicitantes a los que se le deniega la ayuda, 
detallando las causas de denegación.

- �Otra, en la que se relacionarán los solicitantes no admitidos, detallando las causas 
de exclusión.
�Dicha propuesta será publicada en el «BOD», concediéndoseles un plazo de diez 
días naturales para presentar alegaciones.
�Simultáneamente, si la Comisión de Estudio y Valoración observase defectos u 
omisiones subsanables en la documentación presentada, se pondrá en conoci-
miento de los interesados mediante la publicación en el «BOD», surtiendo efectos 
de notificación. A partir de esta publicación, se concederá un plazo improrrogable 
de 10 días naturales para dicha subsanación.
�Finalizado dicho plazo, el solicitante que subsane los defectos u omisiones publi-
cados, y cumpla las condiciones, será incluido como beneficiario en la propuesta 
provisional, en el orden que le corresponda de acuerdo con su baremo, y aquél que 
no haya subsanado los defectos u omisiones publicados se le tendrá por desistido 
de su solicitud y se archivará la misma, previa resolución que deberá ser dictada 
en los términos previstos en el artículo 71 de la Ley 30/1992, de 26 de noviembre, 
excepto si afecta al párrafo c) y/o i) del punto 2 de este apartado, en cuyo caso no 
se tendrá en cuenta a efectos de su valoración. 



BOLETÍN OFICIAL DEL MINISTERIO DE DEFENSA
Núm. 129	 Lunes, 4 de julio de 2011� Sec. V.  Pág. 17362

C
V

E
: B

O
D

-2
01

1-
12

9-
17

36
2

6. La adjudicación de las ayudas se realizará mediante Resolución del Director Gerente 
del INVIED, a favor de los solicitantes que cumplan las condiciones necesarias y hayan 
presentado la documentación requerida, siguiendo el orden establecido por su aremación 
hasta completar el crédito disponible.

Esta Resolución se dictará en un plazo no superior a seis meses desde la fecha límite 
de presentación de solicitudes prevista en esta convocatoria, y será publicada en el «BOD», 
de acuerdo con lo dispuesto en el art. 6.3 de la Orden DEF/1777/2011, de 22 de junio, y 
con arreglo a lo establecido en el art. 59.6 letra b) de la Ley 30/1992, de 26 de noviembre.

Séptimo. Procedimiento para el pago de las ayudas.

1. Dictada la Resolución definitiva de adjudicación de las ayudas, el INVIED procederá 
a la tramitación del pago correspondiente a cada beneficiario.

2. El importe a que asciende cada ayuda será minorado con la retención a cuenta del 
Impuesto sobre la Renta de las Personas Físicas (IRPF) que corresponda, según la Ley de 
este impuesto y sus normas de desarrollo, y se abonará por el INVIED, de una sola vez, 
mediante transferencia bancaria a la cuenta o depósito que indique el beneficiario en su 
solicitud.

3. Aquellos que se encuentren incluidos en el supuesto del apartado segundo, punto 2, 
párrafo c) de esta convocatoria deberán presentar, como condición previa e indispensable, 
documento acreditativo de haber desalojado la vivienda que ocupaban, en el plazo improrro-
gable de 20 días naturales a contar desde la fecha de publicación de la precitada Resolución 
de adjudicación.

Octavo. Obligaciones de los beneficiarios.

Los beneficiarios de las ayudas estarán sujetos a las obligaciones siguientes:

1. Someterse a las actuaciones de comprobación que pueda efectuar el INVIED, a 
las de control financiero que corresponden a la Intervención General de la Administración 
del Estado y a las previstas en la legislación del Tribunal de Cuentas, a los que facilitarán 
cuanta información les sea requerida.

2. Comunicar al INVIED la obtención de otras ayudas para el mismo objeto, cuales-
quiera que sea su procedencia.

3. Demás obligaciones establecidas en la Ley 38/2003, de 17 de noviembre y dispo-
siciones de desarrollo.

Noveno. Incompatibilidades.

Quienes perciban una ayuda de las convocadas por la presente Resolución no podrán:

a) �Acceder a ninguna de las medidas de apoyo establecidas en el Articulo 1 de la 
Ley 26/1999, de 9 de julio, de medidas de apoyo a la movilidad geográfica de los 
miembros de las Fuerzas Armadas.

b) �Adquirir vivienda que sea enajenada por el Ministerio de Defensa o sus organis-
mos por el procedimiento de adjudicación directa o concurso o por cooperativa 
que la hubiera construido en terrenos enajenados por el INVIED, o por los extintos 
organismos INVIFAS y GIED.

c) �Ser beneficiario de cualquier otra subvención o ayuda para la adquisición de vi-
vienda otorgada por el Ministerio de Defensa o sus organismos.

Décimo. Revisión de la solicitud y de la concesión.

La Comisión de Estudios y Valoración realizará, de oficio, cuantas actuaciones, en 
derecho, estime necesarias para la determinación, conocimiento y comprobación de los 
datos que acrediten los requisitos para ser beneficiario de la ayuda económica para la 
adquisición de vivienda.

En el supuesto de inexactitud o falseamiento de los requisitos necesarios para la con-
cesión de la ayuda económica para la adquisición de vivienda se procederá a la denegación 
de la ayuda económica solicitada o se acordará su revocación y su reintegro, conforme a 



BOLETÍN OFICIAL DEL MINISTERIO DE DEFENSA
Núm. 129	 Lunes, 4 de julio de 2011� Sec. V.  Pág. 17363

C
V

E
: B

O
D

-2
01

1-
12

9-
17

36
3

la Ley 38/2003, de 17 de noviembre, General de Subvenciones, y el procedimiento previsto 
en el Real Decreto 887/2006, de 21 de julio, por el que se aprueba el Reglamento de su 
desarrollo.

Undécimo. Fin de la vía administrativa.

De acuerdo con lo establecido en la disposición adicional decimoquinta, apartado 3, 
de la Ley 6/1997, de 14 de abril, de Organización y Funcionamiento de la Administración 
General del Estado, los actos y resoluciones del Director Gerente ponen fin a la vía admi-
nistrativa. Contra los mismos únicamente procederá el recurso de reposición potestativo, 
previo a la vía contencioso-administrativa.

Duodécimo. Normativa aplicable.

Estas ayudas estarán sometidas a lo dispuesto en la Orden DEF/1777/2011, de 22 
de junio, en la Ley 38/2003, de 17 de noviembre, en la Ley 30/1992, de 26 de noviembre, 
en el Real Decreto 1286/2010, de 15 de octubre, y demás disposiciones de desarrollo. 

Disposición final. Entrada en vigor.

La presente Resolución entrará en vigor el día siguiente al de su publicación en el 
«Boletín Oficial del Ministerio de Defensa» («BOD»).

Madrid, 29 de junio de 2011.—El Director Gerente, Miguel Ángel Rodríguez Villanueva.



BOLETÍN OFICIAL DEL MINISTERIO DE DEFENSA
Núm. 129	 Lunes, 4 de julio de 2011� Sec. V.  Pág. 17364

C
V

E
: B

O
D

-2
01

1-
12

9-
17

36
4



BOLETÍN OFICIAL DEL MINISTERIO DE DEFENSA
Núm. 129	 Lunes, 4 de julio de 2011� Sec. V.  Pág. 17365

C
V

E
: B

O
D

-2
01

1-
12

9-
17

36
5



BO
LETÍN

 O
FIC

IA
L D

EL M
IN

ISTER
IO

 D
E D

EFEN
SA

N
úm

. 129	
Lunes, 4 d

e julio d
e 2011�

S
ec. V.  P

ág. 17366

CVE: BOD-2011-129-17366



BOLETÍN OFICIAL DEL MINISTERIO DE DEFENSA
Núm. 129	 Lunes, 4 de julio de 2011� Sec. V.  Pág. 17367

C
V

E
: B

O
D

-2
01

1-
12

9-
17

36
7

BOLETÍN  OFICIAL  DEL  MINISTERIO  DE  DEFENSA




